三次市規則第１３号

   三次市住宅の浸水対策に関する土地利用条例施行規則

（目的）

第１条 この規則は，三次市住宅の浸水対策に関する土地利用条例（令和３年三

次市条例第５号。以下「条例」という。）の施行に関し，必要な事項を定める

ものとする。

（対象区域）

第２条 条例第２条第４号及び第５号の規則で定める区域は，別に定め，これを

告示するものとする。

（建築行為の浸水対策）

第３条 条例第５条第１項の規則で定める居室の床面の高さは，別に定め，これ

を告示するものとする。

２ 条例第５条第１項の規定による住宅の浸水対策は，別図第１に示すもの又は

これに準ずるものとする。

（雨水流出抑制施設）

第４条 条例第５条第２項の規定により設置する雨水流出抑制施設は，別図第２

に示すとおりとする。

２ 開発行為を行う事業者が雨水流出抑制施設を設置しない場合は，事業者は当

該土地の購入者又は使用者に対し，雨水流出抑制施設を設置しなければならな

いことを周知しなければならない。

３ 雨水流出抑制施設を設置し，又は管理する者は，当該雨水流出抑制施設の適

正な維持管理に努めなければならない。

（届出）

第５条 条例第５条第１項に規定された行為に伴う条例第６条の規定による届出

は，建築行為に係る浸水対策検討（変更）届出書（様式第１号）により行うも

のとする。届け出た内容を変更するときも，同様とする。

２ 条例第５条第２項に規定された行為に伴う条例第６条の規定による届出は，

開発行為に係る浸水対策検討（変更）届出書（様式第２号）により行うものと

する。届け出た内容を変更するときも，同様とする。

３ 前２項の届出には，次に掲げる書類を添付しなければならない。

⑴ 位置図，配置図，平面図及び断面図

⑵ 浸水対策の内容を明記した書類

⑶ 前２号に掲げるもののほか市長が必要と認める書類

４ 前項第１号の位置図，配置図，平面図及び断面図に浸水対策の内容が記載さ

れている場合は，同項第２号の書類を省略することができる。

５ 第１項及び第２項に規定する届出は，市長が不要と認めたときは，これを省

略することができる。

（その他）

第６条 この規則に定めるもののほか，必要な事項は，市長が別に定める。

   附 則

 この規則は，令和３年１０月１日から施行する。

様式第１号（第５条関係）

建築行為に係る浸水対策検討（変更）届出書

年  月  日

三次市長 様

（事業者）住所

氏名

電話番号

（申請代理人）住所

氏名

電話番号

三次市住宅の浸水対策に関する土地利用条例（令和３年三次市条例第５号）第

６条の規定に基づき，建築行為について，次のとおり届け出ます。

１ 行 為 の 場 所  三次市

２ 行為の着手予定日     年   月   日

３ 行為の完了予定日     年   月   日

４ 行 為 の 種 類  建築物の新築 ・ 改築 ・ 増築 ・ 移転

５ 建築行為の概要

⑴ 敷地面積 ｍ2

⑵ 敷地地盤面の高さ ｍ

⑶ 当該敷地における基準高 ｍ

⑷ 建築面積 ｍ2

⑸ 建築物の数 棟

⑹ 階数 地上    階 ・ 地下    階

⑺ 構造      造 一部       造

⑻ 階別床面積 1 階  ｍ2，階  ｍ2，階  ｍ2

⑼ 居室の床面の高さ ｍ

６ 添付書類  位置図，配置図，平面図及び断面図，浸水対策の内容を明記し

た書類

様式第２号（第５条関係）

開発行為に係る浸水対策検討（変更）届出書

年  月  日

三次市長 様

（事業者）住所

氏名

電話番号

（申請代理人）住所

氏名

電話番号

三次市住宅の浸水対策に関する土地利用条例（令和３年三次市条例第５号）第

６条の規定に基づき，開発行為について，次のとおり届け出ます。

１ 行 為 の 場 所  三次市

２ 行為の着手予定日     年   月   日

３ 行為の完了予定日     年   月   日

４ 開発行為の概要

⑴ 敷地面積 ｍ2

⑵ 計画地盤面の高さ ｍ

⑶ 当該敷地における基準高

※建築行為届出区域の場合

ｍ

⑷ 開発行為の目的

※開発行為後の土地利用の概要を記載

５ 添付書類  位置図，配置図，平面図及び断面図（切り盛りの状況がわかる

もの），浸水対策の内容を明記した書類

別図第１（第３条関係）

住宅の浸水対策

 イメージ

地盤のかさ上げ

基準高さ以下に

居室を設けない

別図第２（第４条関係）

雨水流出抑制施設

 イメージ

雨水を一時的に

貯留する機能を

有する施設

浄化槽を利用し

て雨水を一時的

に貯留する機能

を有する施設

雨水を地下に浸

透させる機能を

有する施設